
С приказом ознакомлены:

Биймурзаева С
Калитова О.А..
Соболева В.Г

Директор МБОУСОШ№ 20-„• ''' ,Шипулина Т.А.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 20~

Приказ

от 31.08.2023^ 699 \о

г. Нижний Тагил

Об утверждении Перечня мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления
услуг

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 05.07.2017
№ 481-ПП Об утверждении Порядка согласования мер для обеспечения доступа инвалидов к
месту предоставления услуг на объектах социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур, находящихся в государственной собственности Свердловской области, которые
невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции
или капитального ремонта, приказа Управления образования администрации г. Нижний Тагил
от 07.05.2018 года № 433 Об утверждении Перечня мер для обеспечения доступа инвалидов к
месту предоставления услуг и в связи с изменениями в алгоритме доступности структурно-
функциональной зоны объекта социальной инфраструктуры

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Актуализировать Перечень мер для обеспечения доступа инвалидов-обучающихся к

месту предоставления услуг, согласно формы, утвержденной постановлением Правительства
Свердловской области от 05.07.2017 № 481-ПП (приложение № 1); Перечень мер для
обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг, согласно формы, утвержденной
постановлением Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 481-ПП (приложение

№2).
2.Биймурзаевой С.Г., учителю информатики, разместить актуализированный Перечень

мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на официальном сайте
учреждения в срок до 15.09.2023 года;

3.Калитову  О.А., педагога-психолога, Соболеву В.Г. учителя-логопеда, назначить
ответственными за сопровождение инвалидов к месту предоставления услуг.

4.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.



ПЕРЕЧЕНЬ
мер для обеспечения доступа инвалидов-обучающихся к месту предоставления услуг на

объекте социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, находящемся в
государственной собственности Свердловской области, который невозможно полностью
приспособить с учетом потребностей инвалидов до его реконструкции или капитального

ремонта

1.Полное наименование исполнительного органа государственной власти Свердловской
области или  подведомственного  ему  органа или организации, предоставляющего услуги
населению (далее - орган или организация):
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 20.
2.Юридический адрес органа или организации, телефон, е-шай:
622018. Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Алтайская. 35.
3.Сфера деятельности органа или организации:
Образование
4.Сведения об объекте социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (далее - объект
социальной инфраструктуры):
-отдельно стоящее здание 3_ этажей, 7503.4 кв.м
-наличие прилегающего земельного участка (да, нет); да/ 32896 кв.м
Год постройки здания 1988. капитального ремонта не проводилось
5.Адрес объекта социальной инфраструктуры:
622018. Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Алтайская. 35.
6.Основание для пользования объектом социальной инфраструктуры
(хозяйственное ведение, оперативное управление):
Оперативное управление7.Реквизиты паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской
области (№, дата составления): № 2 от 13.08.2014 года
8.Состояние доступности объекта социальной инфраструктуры (согласно пункту 3.5 паспорта
доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской области):
Доступно условно для следующих категорий инвалидов: инвалиды с патологией опорно-
двигательного аппарата по зрению, по слуху, недоступно для колясочников
9.Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые трудоспособного возраста,
пожилые; все возрастные категории):

Приложение № 1
к приказу МБОУ СОШ № 20

от 31.05.2018 г №699/о



- оборудование двухуровневых
поручней с круглым сечением
по периметру столовой;
- Оборудование 2-х раздевалок

- оборудование двухуровневых
поручней с круглым сечением
(с одной стороны) двух
лестничных пролетов с 1 по 3
этажи;
- установка 12 входных групп
со створками,
открывающимися в обе
стороны (на 1,2,3 этажах)

Установка раздвижной
входной группы (или со
створками открывающимися в
обе стороны);

Асфальтирование территории
около входа в здание в школу

4

Наименование мероприятия по
обеспечению доступности

структурно-функциональной
зоны объекта социальной

инфраструктуры

Зона целевого назначения
здания (целевого посещения
объекта)

Путь (пути) движения внутри
здания (в т.ч. пути эвакуации)

Вход (входы) в здание

Территория, прилегающая к
зданию (участок)

3

Наименование структурно-
функциональной зоны объекта
социальной инфраструктуры,
не отвечающей требованиям

доступности для данной
категории обслуживаемых

инвалидов

О,У

О,У

О,У

О,У

2

Категория
обслуживаемых
инвалидов, для

которых
разработаны

мероприятия(К,
О, С, Г, У)

4

3

2

1

1

N
п/п

10.Категории обслуживаемых инвалидов (К - инвалиды, передвигающиеся на креслах-
колясках; О - инвалиды с другими нарушениями опорно-двигательного аппарата; С - инвалиды
с нарушением зрения; Г - инвалиды с нарушением слуха; У - инвалиды с умственными
нарушениями);
О, С, Г
11.Меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг.
В связи с необходимостью обеспечения доступности для инвалидов мест предоставления услуг
в (наименование органа или организации, адрес объекта) и учитывая, что до проведения
капитального ремонта и реконструкции объекта социальной инфраструктуры, являющегося в
настоящее время (указывается состояние доступности) для инвалидов, в соответствии со
статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации" и пунктом 2 статьи 8 Закона Свердловской области от 19
декабря 2016 года N 148-ОЗ "О социальной защите инвалидов в Свердловской области"
согласовываются следующие меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления

услуг;



20года

(И.О.

МЛ.

(наименование общественного объединения инвалидов)

12. Дополнительная информация:
Назначены ответственные липа за сопровождение обучающихся инвалидов (приказ № 699/о от
31.08.2023г.^
СОГЛАСОВАН

Асфальтирование территории
от остановочного комплекса
до входа в здание школы

Установка визуальных,
акустических,тактильных
средств связи.

поручнями по периметру от
входа, скамьями, полками,
крючками на доступной
высоте

Пути движения
к объекгу (от остановки

транспорта)

Система информации и связи
(на всех зонах)

0,У

О,У

6

5



Приложение № 2
к приказу МБОУ СОШ № 20

от 31.08.2023 г №699/о

ТВЕРЖДАЮ
У СОШ № 20
.А.Шипулина
вгуста 2023г.

ПЕРЕЧЕНЬ
мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на объекте

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, находящемся в государственной
собственности Свердловской области, который невозможно полностью приспособить с

учетом потребностей инвалидов до его реконструкции или капитального ремонта

1.Полное наименование исполнительного органа государственной власти Свердловской
области или подведомственного ему органа или организации, предоставляющего услуги
населению (далее - орган или организация):
Муниципальное    бюджетное    общеобразовательное    учреждение    средняя
общеобразовательная школа № 20.
2.Юридический адрес органа или организации, телефон, е-шаН:
622018. Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Алтайская. 35.
3.Сфера деятельности органа или организации:
Образование
4.Сведения об объекте социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (далее -
объект социальной инфраструктуры):
-отдельно стоящее здание 3_ этажей, 7503,4 кв.м
-наличие прилегающего земельного участка (да, нет); да/ 32896 кв.м
Год постройки здания 1988, капитального ремонта не проводилось
5.Адрес объекта социальной инфраструктуры:
622018. Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Алтайская. 35.
6.Основание для пользования объектом социальной инфраструктуры
(хозяйственное ведение, оперативное управление):
Оперативное управление
7.Реквизиты паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской
области (№, дата составления): № 2 от 13.08.2014 года
8.Состояние доступности объекта социальной инфраструктуры (согласно пункту 3.5
паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской области):
Доступно условно для следующих категорий инвалидов: К - инвалиды, передвигающиеся
на креслах-колясках; О - инвалиды с другими нарушениями опорно-двигательного
аппарата; С - инвалиды с нарушением зрения; Г - инвалиды с нарушением слуха; У -
инвалиды с умственными нарушениями9.Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые трудоспособного
возраста, пожилые; все возрастные категории):
10.Категории обслуживаемых инвалидов (К - инвалиды, передвигающиеся на креслах-
колясках; О - инвалиды с другими нарушениями опорно-двигательного аппарата; С -
инвалиды с нарушением зрения; Г - инвалиды с нарушением слуха; У - инвалиды с
умственными нарушениями):



(И.О. Фамилия)

года

12. Дополнительная информация:
Назначены ответственные лица за сопровождение инвалидов ( приказ ^ 699/р от 31.08.
2023г.)
СОГЛАСОВАН

(наименование общественного объединения инвалидов)
•

я

при входе в здание и
провожают его в кабинет К
106 (аудитория).
- далее выясняют причину
обращения гражданина и
приглашают соответствующих
специалистов для проведения
консультации.
В полном объеме услуга может
быть оказана в кабинете № 1 Об
(аудитория).



При обращении гражданина в
МБОУСОШ№20по
телефону: секретарь передает
информацию директору или
заместителю директора для
решения вопроса.

В случае личного посещения:
После нажатия кнопки вызова
гражданином:
- сотрудник охраны
информирует по телефону
директора МАОУ СОШ № 20
или дежурного
администратора о посещении
гражданин (в том случае, если
директора нет в здании
школы),
-директор МАОУ СОШ № 20
или дежурный администратор
передает информацию лицам
ответственным за
сопровождение инвалидов к
месту предоставления услуг:
которые оказывает помощь

4

Наименование мероприятия по
обеспечению доступности

структурно-функциональной
зоны объекта социальной

инфраструктуры

1 этаж здания

3

Наименование структурно-
функциональной зоны объекта
социальной инфраструктуры,
не отвечающей требованиям

доступности для данной
категории обслуживаемых

инвалидов

О.У

2

Категория
обслуживаемых
инвалидов, для

которых
разработаны

мероприятия(К,
О,С,Г,У)

1

1

N
п/п

о,с,г
11. Меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг.
В связи с необходимостью обеспечения доступности для инвалидов мест предоставления
услуг в (наименование органа или организации, адрес объекта) и учитывая, что до
проведения капитального ремонта и реконструкции объекта социальной инфраструктуры,
являющегося в настоящее время (указывается состояние доступности) для инвалидов, в
соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и пунктом 2 статьи 8 Закона
Свердловской области от 19 декабря 2016 года N 148-03 "О социальной защите
инвалидов в Свердловской области" согласовываются следующие меры для обеспечения
доступа инвалидов к месту предоставления услуг:


